Ad 2<sup>am</sup>.  
 qstiones.

Nam si sic dicatur homo est species: fontes est homo: ergo &c. si hō referat ad idē: vna ppositio erit falsa: sed tūc erit syllogismus bonus peccās in mā. CAd secundam dicēdum q̄ licet iste syllogism⁹: oīs canis currit. &c. decurrat sup̄ hanc maximā falsam: vni voci cor: respondet vna res sola: verū tamē nō existentia que latet sub hac maxia nō repugnat dyalectico inq̄tū syllogismus dyalecticus est: hoc ē manifestū: Nā diuersitas rei et mediū ē cā nō existētie: sed vnitas rei z mediū nō requirit ad syllogismū dyalecticū vt syllogismus dyalectic⁹ ē: sed ad syllogismū vt syllogism⁹ ē. i. ad syllogismū simpliciter: Sed cōtra hoc pōt argui spāli ter ostēdendo q̄ syllogism⁹ sophyctic⁹ nō peccat cōtra syllogismū simpliciter. Nam petitio principij nō peccat contra syllogismū simpliciter: qz infert ex necessitate: ḡ videt q̄ iste locus sophyctic⁹ specialr non peccet p̄ cōtra syllogismū per se. Expositoz dicit q̄ petitio principij peccat cōtra syllogismū simpliciter. Nam de rōne syllogismi simpliciter ē vt ex p̄missis positis &c. sequat ex necessitate aliud ab his que posita sūt. Sed in petitōe principij nō sequit aliud: qz idē accipit ad p̄bandū idem: sed idem nō est aliud a se. Et vltimus dicit: q̄ in petitōe p̄ncipij est necessaria illatio: nō tamē necessaria illatio syllogistica. Si tamē dicat q̄ nō peccat cōtra syllogismū simpliciter: z tñ cū hoc dicat q̄ syllogismus sophyctic⁹ p̄ peccat cōtra syllogismū simpliciter. Nō dicit q̄ hoc est vtz p̄ maiori parte locoz sophycticoz. Et idē nihil phibet aliquē eoz peccare cōtra aliquā specialem cōditionē syllogismi. Aristo. eniz dicit q̄ loci sophyctici extra dictionez: p̄rio peccant cōtra syllogismū: z loci in dictione contra cōtradictionē. Et h̄ dictū veritatē habz p̄ maiori parte locoz. Nam alig loci extra dictionē specialiter peccat cōtra cōtradictionem v̄puta s̄m qd z simpliciter: z ignorantia elenchi. Dicit enim p̄s q̄ s̄m qd z simpliciter ē ex eo q̄ de eodē non est affirmatio z negatio. Similiter pōt dici q̄ loc⁹ sophycticus in cōi peccat cōtra syllogismū simpliciter: nihil tñ phibet aliquē illorum specialiter peccare cōtra aliquā rōnez vel cōditionē specialem syllogismi. CAd vlti-

nam q̄onem dicendū q̄ syllogism⁹ sophycticus nō est defect⁹ syllogismi demonstratiui inq̄tū syllogismus demonstratiuus ē. Nam p̄uatio nulli⁹ particule requisite ad syllogismū demonstratiuū vt talis ē: est causa nō existentie in syllogismo apparente: hoc patet discurrendo per nō existentias locoz. Nam diuersitas rei latēs sub vnitate vocis est cā nō existentie in equiuocandē: Sed vnitas rei non est aliquid appropriatum ipsi syllogismo demonstratiuo inq̄tū syllogismus demonstratiuus ē: z idē non est ibi defectus &c. z sic in alijs. CAd rationē dicendū q̄ sophyctica dicit apprensus sapientia: quia procedit ex apparenter probabilibus: que tamen probabilia non sunt. Et non dicitur apprensus sapientia qz procedat ex apparenti veris: quare &c.

Questio decima quinta.

## Veritur circ

ca primū modum equocationis vtrū possibile sit ali quod nome significat vni p̄ prius z reliquū p̄ posteriori⁹: qz nō videt. Nam si hoc eēt possibile: aut hoc erit ex parte vocis aut ex pte ips⁹ imponētis: aut ex parte ips⁹ rei. Nō ex pte vocis qz vox inq̄tum vox est: nullā rationem sibi determinat. Nec ex pte imponētis qz ex quo imponētis iponit ad placitum pōt p̄i iponere nomen ei qd est posteriori⁹ in re. Nec ex parte ipsius rei: nam licz res inter se ordinē habeat nō tamē ppter hoc sequit q̄ habeat ordinē adinuicē: sunt si gnificabiles: qz illud qd est posteriori⁹: vt dictum ē: pōt prius significari. CAd istaz rationem nō habet: z quedam q̄ ordinem habent. Iste autē res que nulla adinuicēz habet habitudinē: si significēt p̄ voces: p̄ re equiuoce significantur. Iste vero res q̄ habitudinem adinuicēz habet: significant sub mō prioris z posterioris: Nam intelligere sequit eē: z significare sequit intelligere. Ex quo ergo est in re ordo prioris z posterioris in significādo: erit ordo prioris z posterioris. Sed cōtra istam solutionē arguo duplicat. Primo sic: Significare ē quidam actus intellect⁹: put est attribut⁹

ipfis reb<sup>9</sup>; sed illud quod posterius est i re  
pōt esse magis & prius nouū apūd intel-  
ctum q̄ illud qd simpliciter prius est in re  
Et sicut intelligit intellect<sup>9</sup> sic ipōnit nomē  
ad significādum: ergo ei qd posterius est i  
re prius pōt nomen imponere prioritas: &  
& posterioritas in intellectu nō cōcludit p  
pōtate & posterioritatem in reb<sup>9</sup> prout sūt  
significabiles: ergo zc. ¶ Item si aliquod  
nomen ipōnit diuersis: aut ergo illis ipō-  
nitur vna ipōsitōe: aut plurib<sup>9</sup> ipōsitōni-  
bus. Si vna ipōsitōe. Luz vna ipōsitō ac-  
cipiatur sub vna rōne significādū: illa duo  
in vna rōne vniocabunt. Si eis imponi-  
tur diuersis ipōsitōibus. Lum p̄ma ipō-  
sitō nō magis ip̄inat vocē q̄ secūda illa  
duo equaliter representabunt. Propt̄ hec  
dī aliter: q̄ nomē analogū significat pri-  
mo vnam rōnem cōem: ista tamē rō p̄ pri<sup>9</sup>  
& posterius in diuersis reperit. Et sicut ista  
rō in diuersis reperit: sic nomē illud p̄ pri-  
us & poster<sup>9</sup> de eis dicitur. Verbigratia:  
Ens primo significat entitatem & vnum  
primo significat in diuisionem. Sed ratio  
essendi primo cōpētī substantiē: deīde quā-  
titatē & sic ceteris p̄dicamētis. Et sic hoc no-  
men ens per prius dī de substantiā & p̄ po-  
sterius de quātitate & alijs. Similiter ē de  
vno. ¶ Sed cōtra hoc: Circa idē & diuersū  
nō cadit mediū: ergo omne qd cōcipit: cō-  
cipitur sub eadem rōne vel diuersa. S; il-  
la que cōcipiunt sub eadem rōne sub illa  
ratiōe vniocantur. Que aut sub diuersa  
ratione cōcipiunt: sub illis rōnibus diuer-  
sis equiuocatur. Lum igitur inter idem et  
diuersum nō cadit mediū. Omne nomen  
vel erit simpliciter equiuocū vel vniocū  
¶ Itē termin<sup>9</sup> qd p̄mo significat supponit  
respectu p̄dicati: si ergo nomē analogū  
significaret vniū cōmune: illd supponeret  
respectu p̄dicati: & per cōsequēs ad tale no-  
men nō esset respondēdū p̄ distinctionem  
q̄ ibi esset vnitās & nō duplicitas: & p̄ con-  
sequēs talis analogia equocationem non  
causaret. ¶ Itē quod additur de ente veri-  
tate non h;: nā primo nō significat aliquā  
ratiōem cōem illis de q̄bus dī. Et hoc pro-  
pter tria. Nam per pbūm duplex est mate-  
ria. Sensibilis & intelligibilis. Que autē  
habent materiā sensibile vel intelligibile

nō statim sunt id qd sunt: nam i illis mate-  
ria expectat aduentū forme. In illis autē  
in quib<sup>9</sup> nō est materia nec sensibilis nec i-  
telligibilis: statim sunt id qd sunt: quia ibi  
non ē aliquid expectās aduentū ipsius for-  
me. Et exēplificat de ente & vno: nā ens: et  
vniū statim sūt quale & q̄ntū: zc. Sed si ēs si-  
gnificaret aliquā rōnem cōem: illa rō ex-  
pectaret aliqd additū per qd determinare-  
tur ad substantiā vel ad accidēs. Luz ergo  
statim sit decem genera: nō significabit ali-  
quam rōnem cōem. ¶ Itē si ens significa-  
ret aliquā rōnē cōem: diuersa p̄dicamenta  
minus differrent q̄: due species eiusdē ge-  
neris: nā due species eiusdē generis cōue-  
niunt in rōne cōi generis. Et differūt per  
differētias eētiales. Sed si ens significa-  
ret vna ratiōnē cōem ad diuersa p̄dicamē-  
ta: in ista rōne cōi cōuenirent & nō dif-  
ferrent p̄ differētias eētiales: quia ens nō  
est genus: q̄ extra intellectū generis ē dif-  
ferentia & ecōuerso. Et de differētia p̄ se nō  
p̄dicatur genus: sed ens de differētia p̄  
se p̄dicatur. ¶ Nō ens non diuidit in decem  
genera per differētias eētiales: sed per di-  
uersos modos eēndi: quib<sup>9</sup> cōrespōdent  
diuersi modi p̄dicadi: & ideo dicitur p̄di-  
camenta: ergo zc. ¶ Item quilibet conce-  
ptus aut est cōparati aut absoluti: ergo cō-  
ceptus entis vel erit absolutus vel compa-  
ratus. Sed cōceptus absolutus est conce-  
ptus substantiē: & cōceptus cōparatus est  
cōceptus accidentis: ergo cōcept<sup>9</sup> entis vel  
erit cōceptus substantiē v̄l accidēs. ¶ For-  
te diceret aliquis q̄ in isto argumento est  
fallacia figure dictionis: ac si sic argueretur:  
Omne animal vel rōnale vel irrationale  
ergo animal significat rōnale vel irrationā-  
le. ¶ Itē est fallacia figure dictionis a supposi-  
tione p̄sonali ac simplicē. Licet enim in re  
animal nō fuerit aliud q̄ rōnale: vel irra-  
tionāle: animal tamē potest significare idif-  
ferens ad rōnale & irrationale. Similiter  
licet quilibet cōceptus fuerit absolutus v̄l  
comparatus: ens tamē potest significare i  
differens ad hūc & ad illum. S; ista respō-  
sio nō impedit argumentū: nam absolutū  
& comparatum sunt differentie ipsius con-  
ceptus. Sicut rationale & irrationale sunt  
differentie animalis vt in rerū natura ext

3<sup>o</sup>. meta<sup>c</sup>  
l. c. 10.

fit. Sed impossibile est in rerum natura reperire aliquod animal quod indifferenter se habeat ad rationale z irrationale: ergo impossibile est esse aliquem conceptum qui indifferenter se habeat ad absolutum z comparatum. Quare relinquitur quod ens non significat primo unam rationem communem illis de quibus dicitur. Et similiter quoniam analogum non significat primo unam rationem communem que per primum z posterius in diuersis reperiat. Et per consequens responsio illa data non fuit sufficiens nec bene fundata. Quare etc. Ad partem affirmatiuam arguitur. Et primo sic: differentia est inter uniuocum z equiuocum z analogum. Uniuocum enim significat unum. Equiuocum vero plura sed equaliter. Ergo analogum significat unum per prius z reliquum per posterius. Item per philosophum in .4. metaphysice. Ens dicitur multis modis: z per hoc innuitur non penitus uniuocum: sed nec equiuocum: ergo ut sanum. Item intelligere sequitur esse: z significare intelligere. Ergo modus intelligendi sequitur modum eendi: z modus significandi sequitur modum intelligendi: sed in re est habitudo: ergo z in significando est habitudo. Item in hoc libro distinguitur philosophus nomina que dicuntur per prius z posterius: ergo etc. Ad quod quoniam dicendum: quod quantum est ex parte uocis significantis medium non cadit inter uniuocum z equiuocum. Ad aliam rationem dicitur: quod naturalis z etiam metaphysicus ipsas res considerant. Logicus autem considerat res rationis. Et ideo multa sunt uniuoca apud logicum: que dicuntur equiuoca apud naturalem. Naturalis enim diceret quod corpus equiuoce dicitur de corpore superiori z inferiori. Sed logicus diceret quod de vitro quod diceret uniuoce. Unde a quibuscumque potest logicus abstrahere unam rationem eorum: dicitur illa in illa ratione communi uniri vel uniuocari. Unde quod in corpore superiori z inferiori contingit reperire unam rationem eorum: quod hec z illa corpora conueniunt in habendo tres dimensiones: ideo logicus dicit tam hec quam illa in illa ratione communi uniri. Sed quod naturalis applicat suam considerationem ipsis rebus. Et alia est natura corporis corruptibilis z corporis incorruptibilis. Ideo naturalis dicit quod corpus dicitur de hoc equiuoce. Et de illo logicus etiam dicit quod omnia eiusdem generis species in suo genere uniuocantur. Sed naturalis dicit quod in genere latent equiuocationes multe. Unde logicus considerat res ipsas ut sub ratione cadunt. Et quod inter ides et diuersum non cadit medium: ideo logicus medium non ponit inter equiuocum z uniuocum. Unde per hoc ad formam argumenti dicitur: quod quod prius plus considerat res secundum suas quidditates. Et in re est ita

pprietas que magis conuenit unius rei quam alteri: sed non est aliqua pprietas que magis conueniat substantie uocis quam alia. hoc etiam patet per signum Ari. in libro predicamentorum ubi determinat de uocibus significatiuis: nullam mentionem facit de his que in re sunt analogas: sed solum ibi de uniuocis z equiuocis. Unde Boetius dicit ibidem: quod cum Ari. dicat quod equiuoca sunt quorum nomen est commune z ratio substantie diuersa: quod sub ista diffinitione comprehendit que in re sunt analogas: z omne genus equiuocationis. Unde ratio substantie per ipsum accipitur ibi per rationem de terminata quam intellectus attribuit ipsis rebus: z non per rationem putantur esse genere z differentia. Propter quod dico: quod quantum est ex parte uocis significantis: nulla cadit differentia uel posterioritas: licet res significate adinuenire habeant habitudinem. Ad primam rationem dicendum quod quantum est ex parte uocis significantis medium non cadit inter uniuocum z equiuocum. Ad aliam rationem dicitur: quod naturalis z etiam metaphysicus ipsas res considerant. Logicus autem considerat res rationis. Et ideo multa sunt uniuoca apud logicum: que dicuntur equiuoca apud naturalem. Naturalis enim diceret quod corpus equiuoce dicitur de corpore superiori z inferiori. Sed logicus diceret quod de vitro quod diceret uniuoce. Unde a quibuscumque potest logicus abstrahere unam rationem eorum: dicitur illa in illa ratione communi uniri vel uniuocari. Unde quod in corpore superiori z inferiori contingit reperire unam rationem eorum: quod hec z illa corpora conueniunt in habendo tres dimensiones: ideo logicus dicit tam hec quam illa in illa ratione communi uniri. Sed quod naturalis applicat suam considerationem ipsis rebus. Et alia est natura corporis corruptibilis z corporis incorruptibilis. Ideo naturalis dicit quod corpus dicitur de hoc equiuoce. Et de illo logicus etiam dicit quod omnia eiusdem generis species in suo genere uniuocantur. Sed naturalis dicit quod in genere latent equiuocationes multe. Unde logicus considerat res ipsas ut sub ratione cadunt. Et quod inter ides et diuersum non cadit medium: ideo logicus medium non ponit inter equiuocum z uniuocum. Unde per hoc ad formam argumenti dicitur: quod quod prius plus considerat res secundum suas quidditates. Et in re est ita

2.c.2.

cap. 2.  
Ad quoniam.

quedam res adinuicem habent habitu  
dinem: ideo dicit primus phus qd ens dici  
tur de substantia & accidere analogice. Sz  
qz logicus considerat res vt sub ratione ca  
dunt: ideo dicit qd ens equiuoce dicitur d  
substantia & accidere. Unde Porphyri<sup>us</sup> di  
cit qd si quis oia entia vocet: equiuoce non  
vniuoce nuncupabit. Sed contra hoc ar  
guitur. Si enim vox qd dicitur analogica qz  
tum est ex parte vocis significantis: non si  
gnificaret vnum per prius: & reliquii per  
posterius. sequeretur qd primus modus eq  
uocationis & secundus no differrent: nam  
primus modus est quando aliqua dictio si  
gnificat equaliter plura. Ideo dicendum  
est qd analogia non causat secundum mo  
dum equiuocationis: qz proprie analogia  
reducitur ad primu modum equiuocatio  
nis. Unde ad presens dicitur qd translatio  
& transumptio a propria significatioe ad  
impropria p aliquam similitudinem cau  
sat secundum modu equiuocationis hoc p  
p Ari. in littera. Dicit enim qd secundus mo  
dus equiuocationis resultat ex hoc qd soliti  
sumus sic dicere. Sicut ridere pprie signi  
ficat acti hois: & per quandam translatione  
fortitudinem pratorum: vnde diceret qd h  
est secundus modus equiuocationis. Quic  
quid ridet habet os: pratu ridet. ergo &c.  
Unde in secudo modo nulla cadit habitu  
do: vnde si illa que in re habent habitu  
nem adinuicem sub diuersis rationibus si  
gnificant equiuoce: qz tum est ex parte vo  
cis importantur. Unde talis analogia e re  
ducenda ad primu modum equiuocatio  
nis. Ad aliud dicendum qd si accidens in  
telligitur vt habet habitudinem ad substā  
tiam: & nomen si sic sibi imponitur sub ra  
tione distincta & determinata sibi impone  
tur: & per consequens si idem nomen im  
ponatur vtriq; illa equoche representabit:  
vnde licet prius sit causa esse posterioris:  
non tamen oportet qd prius sit causa qua  
re posterius significetur: nam posterius i  
re pot esse magis & prius notum intellectui  
& per consequens sibi prius pot nomen i  
poni: vñ hitudo in re no concludit necio p  
ortitate & posterioritate i simoe. Ad aliud p5.

Questio decimasexta.

**Meritur** virtus ter  
minana

logus per se positus? Iket solū  
p mo famosior? Q: sic vi  
detur: nā hic ē fallacia. fm  
qd ad simplr fm phm: hoc  
est opinabile: qd h est. Qd no esset nisi ly eē  
i cōsequēte solū staret p eē in actu. C. Itē  
arist. cōcedit istā cōsequētiā: Est in poten  
tia. qd no ē. sed hoc no eēt nisi in psequēti ne  
gatio solū negaret esse i actu. C. Itē Ar. 7.  
ethy<sup>ca</sup>. dicit qd si dicatur: incōtinēs: iam stat  
ly incōtinēs hic p eo qd excedit certam rō  
nem in gustu vel i tactu. Sed si dicatur in  
cōtinēs ire: iam stat p eo quod excedit cer  
tam rōnē in ira: sed excedere rectam rōnē  
i gustu vel i tactu ē modus famosior in cō  
tinente: ergo &c. Ad oppositū dicit boe  
tius qd si dicat. Homo viuūt: hic stat ly hōp  
homine picto & viuo: sed hō viuus est mo  
dus famosior: ergo &c. C. Itē si sic dicatur.  
Necunq; expedit bona sunt mala expe  
diunt: qd &c. paralogism<sup>us</sup> ē equiuocatiois:  
sed si termin<sup>us</sup> analogus p se positus staret  
p mo famosior: n eēt hic aliqua duplicitas  
nam maior no eēt duplex: qz ponit ly ex  
pedire per se: nec minor qz cōtrahit ibi p  
ly mala. Si cōcedat qd neutra istaz pposi  
tionū ē per se multiplex: hoc no pot stare:  
qz paralogismi in dictione no solū peccāt  
cōtrahit illogismū sz pira cōtradictionē: sed  
in no multiplicib<sup>us</sup> saluat vera cōtradictio  
sequit qd hic no eēt fallacia equoche: si  
neutra premisaz eēt multiplex. C. Itē  
Aristo. in pmo physico p arguit sic. Si tu  
vnu ens est: aut ergo ens illud ē substantia  
aut accidēs: sed talis forma arguendi non  
valeret nisi ens qz tum est de se posset acci  
pi pro substantia & accidēte. C. Itē dictum ē  
qd terminus analogus qz tum est ex pte vo  
cis significātis vtrūq; significanti representat  
equaliter: cū ergo accidētale sit sibi qd i ora  
tione ponat: sequitur qz tum ē de se p vtroq;  
significato positus accipi: cū nullū accidēta  
le pmutet eēnuate. C. Itē si ponat qd aliq  
vox pluribus imponatur. s. rei & eius simi  
litudini: vt si homo imponatur nature & re  
mane & eius similitudini: volo significare  
viuere in esse similitudini hominis licz sal  
so: sz hoc no possū facere nisi sic dicēdo: hō

.r. elen.  
ca pi. 2.  
ib idem.

ca pi. 5.

ca pi. 2.

com. f3.

Ad qñes viuit ergo zc. Ad questioem dicitur: q analogum p se positum stat solū p modo famoso: nā sic viuit auctores vt patet p exēpla adducta; sed oīs significatio nominis debet eē nota in scientia: qz per ratioēz scientificā significata termino z probare nō possum⁹. Ergo qz auctores sic vtunt id cōcedere debemus terminū analogū sic de bere accipi. Sed contra hoc arguo sic: Si terminus analogus qui dī importare multitudinē imponat diuersis: quero vtz eis vna ipositioe imponat vel diuersis ipositioibus. Si vna: cū vna ipositio accipiatur ex vna ratioe significandi ista diuersa in illa rōne vniuocabunt. Si diuersis ipositioibus cū pma ipositio nō magis i primar voci qz secūda: sequitur q quātum est ex parte vocis significāus atq; p viroq; accipiet. Itē ita responsio nō vadit ad questioē qz hic non querit de significato termini analogi: qz eius significata debemus supponere. Sed hic qritur de modo significādi analogi: licet enim nō possum⁹ pbare q homo significet naturā humanā tamē eius significatioe modū eius accipiēdi p suis suppositis pbare possum⁹. Propter hoc dicitū q cū terminus analogus vtrūq; significatiu representet tāq; signum vtriusq; sit tñ signū vtriusq; per hoc q sub determinata rōne z distincta vtrūq; imponitur. Et id cōcludere possumus q qzūz est ex parte vocis significātis vtrūq; signifiātū equaliter representat: z p cōsequens q p viroq; accipi possit. Unde itelligēdū q terminus analogus qñq; plura representat: quādoq; tñ vniū: sed illud vniū fm diuersa eē in diuersis reperit. Exēplū pmi: Expedire significat expeditionē q est i bonis: z vtilitatē que ē in malis: z ista duo in voce significante nō se habēt fm prius z posterius. Similiter ens significat es qd est substantia z ens qd est accideus. Et licet ens quod est accides in re habeat attributionem ad substantiam: in voce tamē significante nullā habet habitudinē ad substantiam. Et ideo omnia talia analogā habēt reduci ad primū modum equiuocationis. Exēplū secūdi: nam sanū significat pro- portioē calidoz z frigidoz: um humidoz z siccoz: ista pportio in animali reperitū.

vt in subiecto: z in vrina vt in signo: z i di-  
cta vt in cōferuante: z similiter ē de elemē-  
to respectu ignis z materie prime. Et talia  
analogā reducēda sunt ad vniuocationēz  
cum solū vniū primo significet. Ad pmiū  
argumētū dicitū qz hic ē fallacia hz qd  
ad simplicit: est opinabile ergo ē. Et cū di-  
citur esse opinabile ē secundariū significa-  
tum huius qd dico esse. nego vnde dico q  
esse in opinione eē nō significat: sed hoc to-  
tum eē in opinione illud intellectus represen-  
tat. Ad secūdiū dico q eē nō significat eē  
in potētia: z ideo Ari. concedit istā pñaz:  
est in potētia: ergo nō est. Ad tertiuū dico  
q incontinens significat excessum ratiois  
in gustu z tactu: z significat excessus ratio-  
nis simpliciter z hoc equoce. Sed termino  
equoco vti possumus pro altero significa-  
to: ideo hoc nomine incontinens vni postu-  
mus z pro excessu ratiois in tactu z gustu:  
z p excessu rōnis in cōmuni. Et qz cōmu-  
ne de se non accipitur pro aliquo determi-  
nato nisi per additum determinetur: ideo  
incontinens quod significat excessum ratio-  
nis in cōmuni: potest determinari ad alte-  
rum eozū ita q possit accipi p excessu ra-  
tiois in ira: sic dicēdo: incontinēs ire. zc.

Questio decimasextima.

**Scr**iturus mod⁹

equiuocationis resultet ex  
hoc solum q aliqua dictio  
significat vniū de se: z aliud  
ex adiuncto: Et hoc ē que-

rere vtz hec sit distinguenda: laborans sa-  
uus est: Uides q nō: nam p Arist. tres sūt  
modi cōes equiuocatiois z amphibologie  
Et tertius modus est quādo dictio signi-  
ficat vniū de se z reliquū ex adiuncto. Lūm  
ergo in ista oratioe: laborans sanus ē: nō  
sit aliquid qd possit cōferre huic qd dico la-  
borans: multitudinem aliquā: sequitur q  
hec non sit distinguēda: laborans sanus ē  
Item Puficianus in magno volumine  
dicit in illo capi. Tempora quoq; partici-  
pijs accidunt: q nobis deficiunt duo par-  
ticipia: presens passiuū z preteritum acti-  
uū: concludens ex hoc q participiū dī-  
nens in ens vel i ans nō signat tps pteritū.

Ad ar<sup>14</sup>  
pncipalia

.i. elem.  
capi. 2.

Et nihil ponit in hac oratione: laborans sanus est: quod possit perferre huic quod dico laborans: aliquam multiplicitate: ergo etc. Item multiplicitas significatioz determinari potest per adiunctum: sed ergo laborans de se significet duo tempora: tamen in ista oratione: laborans sanus est: ad unum tempus determinat. Assumptum patet per Boetium qui dicit: quod si dicitur sana romanoz sanguinem forbit plenitudo: tamen contrahit canna per mediate adiunctum. Item in multiplicibus utraque pars contradictionis potest esse vera: sed hec secundum Aristotem. Item ista est determinate vera: sanus est non laborans: et hec apparet determinate falsa. Laborans sanus est: ergo etc. Ad oppositum illa propositio est distinguenda ut multiplex: que potest habere secundum vocem utraque parte contradictionis vera: sed iste due possunt esse vere. Non laborans sanus est et laborans sanus est ut patet in ista. Dicit enim Aristoteles. verum quod sana batur laborans: sanus est autem non laborans. Sed non laborans nunc sed prius. Item in equocatione multiplicitas latet sub unitate vocis incomplexi: sed si huic quod dico laborans: conferat tempus ex adiuncto: sequitur quod tota multiplicitas equocationis est in complexo et non in incomplexo. Circa istam questionem duplex est opinio. Quidam dicit quod hec non est distinguenda. Laborans sanus est. Et quidam quod sic. Et ratio priorum est illa que facta est. si tres sunt modi coes etc. Nec tamen est distinguenda secundum ipsos: laborans sanabatur. Et huius rationem ponunt ipsi: quod preteritum imperfectum sicut est imperfecte factum sic est imperfecte prius: unde verbum talis temporis significat actum inchoatum: sed tamen non totaliter determinatum unde de eo qui complevit totaliter actum scribendi versum: non possum dicere quod scribebat versum: propter igitur convenientiam preteriti imperfecti ad prius: volunt ipsi quod sanabatur conferat tempus imperfectum huic quod dico laborans. Unde cum laborans de se non significet nisi tempus prius: hec non erit distinguenda: laborans sanus est. Et sic dicentes respondent ad argumentum in contrarium. Ad primum dicitur quando dicitur iste sit verus laborans sanus est: et non laborans sanus est ipsi negant. Ad aliud dicunt quod nihil prohibet quod aliquid alteri conferat multiplicitatez: et tamen quod ista multiplicitas solus sit in dictio

ne una. Verbigra hec propositio. b. convenit esse. a. hz duas acceptiones ab hoc verbo convenit: et tamen tota multiplicitas est in hoc dico. b. Similiter dicerent in proposito quod nihil prohibet quod tempus conferatur ab hoc verbo sanabatur: huic quod dico laborans: et tamen tota multiplicitas sit in hoc quod dico laborans. Sed contra. Et primo contra hoc quod dicitur quod hoc quod dico laborans si significat duplex tempus. Priscianus in magno volumine dicit quod participium desinens in ans vel in es significat duplex tempus scilicet presens et preteritum imperfectum: et idem dicit in minori: ergo etc. Item modi significandi absoluti et respectivi precedunt ordinationem dictionis in oratione cum sint principia ordinandi dictionem cum dictione in oratione. Et huius signum est: nam Priscianus in magno volumine primo determinat de modo significandi antequam determinet in minori de oratione: non videtur ergo rationabile quod aliquis in modo significandi conferat dictioni ex ordinatione et in oratione. Item licet aliqua dictioni alteri posset conferre aliquem modum significandi respectivum cum secundum modos significandi respectivos ad invicem dependeant: non tamen videtur quod aliqui dictioni posset alteri conferre aliquem modum significandi absolutum: cum ergo tempus sit modus significandi absolutus: non videtur quod aliqui dictioni possit tempus perferre alteri. Ad illud quod dicitur de illa convenientia inter presens et preteritum imperfectum: veritate habere posset si caderent ex una parte orationis. Quid autem sit tenendum non potest bene parari per rationes demonstrativas. Nam ista materia prope est in positionibus nominum in quibus non est ratio que distinguit. Verum tamen potest dici ad presens quod hec est distinguenda. Laborans sanus est: ex eo quod laborans potest accipi per laborante nunc et prius. Et ad hoc multum facit quod dicitur Priscianus. scilicet quod participium significat duo tempora. Propter hoc dico quod tertius modus equocationis est ex hoc quod dictione de se significat plura: et non ex adiuncto. Ad primum argumentum dicendum: quod tamen duo sunt modi communes: et tertius modus non est communis sed amphibologie appropriat. Et isto modo loquendi videtur Aristoteles in libro 2. de anima: ubi distinguit sensibilia propria et communia. Et dicit quod quinque sunt sensibilia communia

cap. 2.

eodē; ca.

Ad quoniam

Ad ad 2.

T. c. 64.

sz motus quies numerus magnitudo z figura. Et tñ ista nō sunt cōia cuiuslibet sensui sed quedā sic z quedā nō. Numerus enim odortant nō conuenit. Ad aliud dōz qz duo participia nobis deficiant. s. pñs passi ui z preteritū actiui: qđ circulo quimur sic dicēdo. Sum qui legi: sed hoc non intelligit de preterito imperfecto. Ad tertiu dicē dum qz illud argumentū est cōe vtriqz pti Nam quidā sunt modi significandi respectiui: z quidā absoluti: nō simplex in modis significandi respectiui: s. pōr determinari per mediate adiunctū. Et hoc intelligit boetius. Sed ips ē modus significandi absolutus z id nō opz qz p mediātū determinetur. Ad quartū dicēdū qz iste due propositiones vere sūt: nō laborans sanus ē z laborans sanus ē. Et ad iugo sicut phus: laborans nō nunc sed prius. Itē ad principiāle qz nō sit distinguēda pbatio: qz quicūqz est multiplicitas in termino absolute. Ari. in manifestando exēpla ad ppositum semp manifestat vbi ē multiplicitas absolute ēē distinguēdū. Dicit enim qz expedire est duplex. Sed i manifestādo exēpla iuxta tertiu modū equocatiōis nō manifestat multiplicitatē in aliquo termino absolute. Dicit enī laboratē quēlibet facere vel pati nō tñ vñū significat. vī qz multiplicitas fuerit in toto: z nō i ista picula laborans. Dico qz Ari. hāc multiplicitatē manifestās tertiu modū equocatiōis dicit h tonū: laboratē quēlibet facere vel pati multa significare: vt designet hūc modū accipi penes significata dictionū: qz qdē sūt modi significandi qui modi significandi dictioni insunt vt in orōne ordinaf. Sūt enīz modi significandi pncipia ordinandi dictionē cū dictione. Et licet ips non sit pñm ordinandi dictionē cū dictione. s. appositū cū supposito: est tñ mensura actus qui ab eo egredietur

Questio decima octaua.

Meritur

vtrū vni coplere sit sufficiens pñm distinguēdi amphibologiaz ab equocatiōe: qz nō vī. Ad coplexū z incoplexū soluz differūt mā liter: sed diuersitas in mā non cōcludū diuersitatē in forma. Sed loci so.

physici distinguuntur sū specie: ergo p cōplexū z incoplexū solū nō distinguuntur. Cōte coplexū z incoplexū differūt sic ps z tonū: sed ps z tonū nō distinguuntur specie qz que distinguūt spē totaliter sūt diuersa sed ps z tonū totalr nō sūt diuersa. ergo zē Ad oppm. Equiuocatio z amphibologia differūt sicut dicitō z oratio: sed dicitō z oratio differūt cōplexū z incoplexū. qz zē

Questio decimanona.

Acta

hoc qrit vtrūz diuersa rō constructiue regraf ad amphibologiaz: qz sic vī: qz oēs paralogismi eiusdē fallacie dicunt habere vñū pñm existentie sicut vñū pñm apparentie: sz alig paralogismi hui fallacie nō habēt aliū pncipiū nō existentie qđ diuersa rōē constructiue: ergo diuersa rō cōstruēdi ad amphibologiaz requirit. Cōtra dicat qz oēs loci hui fallacie habēt vñā cām cōem non existentie. sz diuersitatē sentētie. Et p consequēs qz illud assūptum est falsū qñ accipitur qz alig paralogismi habēt diuersam rationē cōstruēdi: p nō existentia. Cōtra In aliquib paralogismis hui fallacie diuersitas sentētie resultat ex diuersitate constructionis sicut ex cā: modo vñū effectū sūm rationē. vna ē causa sūm rōnē. Cum q diuersitas sentētie in oib paralogismis hui loci reperiat: z in aliquibus vt plantū ē resultat ex diuersitate constructionis: vī qz diuersa ratio constructiue requirat ad amphibologiam. Cōtra in oratiōe amphibologie tria requirunt scz vox: significatiui: z modi significandi dictionū. Sed diuersitas sentētie nō resultat ex vocemam vōz manet eadem. Il nec ex diuersitate significati. Itaz hec per se requirit ad equiuocationē. Dz ergo qz diuersitas sentētie in amphibologia resultat ex diuersitate modoz significandi dictionū qz causat diuersitatē constructionis. Cōtra hoc ps per signū: nā Arist. in struens nos circa istā fallacie sūm ponit alium quem paralogismū. quin in eo contingat reperire diuersitatem constructionis. Ad oppositum. Quando cuiqz duo sic se hnt adinuicem qz cōtingit reperire vnum sine altero: vnum nō est de ratiōe alterius licet

.i.elen. ca.2.

rodez.c.

.i.elen. capi.2.

Ad p<sup>ri</sup>ma<sup>m</sup>  
q<sup>o</sup>nem

ecōuerso. Quia enim cōtingit reperire animal sine homine: ideo homo nō est de ratione animalis licet ecōuerso. Sed cōtingit reperire amphibologiam sine diuersa ratione cōstruendi: ut patet hic Vitus araf: g<sup>o</sup> zē. Ad primā questionē dicendū q<sup>o</sup> unitas vocis cōplexe s<sup>u</sup>m materia z formā est sufficiens principii distinguēdi amphibologiam a quolibet alio loco sophistico in dictione z extra. Per hoc enī q<sup>o</sup> eius apparentia accipit ex parte vocis distinguitur a locis extra dictionē. Et p<sup>ro</sup> hoc q<sup>o</sup> dicit s<sup>u</sup>m materiam z formā: distinguit a cōpositiōne z diuisione z accentu. Et per hoc q<sup>o</sup> est ibi vera unitas: distinguit a figura dictionis: ad quam nō exigitur nisi unitas facta. Per h<sup>oc</sup> q<sup>o</sup> dicitur vocis complexe: ab equiuocatiōe distinguit. Est enī cōplexi sufficiens p<sup>ri</sup>nc<sup>ip</sup>iu distinguēdi ipsam amphibologiam ab equiuocatiōe. Nam diuersitas aliquorum s<sup>u</sup>m specie: prouenit ex diuersitate materie z forme. Sed cōplexum z incomplexum differūt ex parte materie z forme: ergo loci qui accipiunt s<sup>u</sup>m cōplexum z incomplexum differunt specie. Ad autē cōplexū z incōplexū differūt ex parte materie hoc patet p<sup>er</sup> simile. Nam alia ē mā p<sup>ri</sup>nc<sup>ip</sup>ia ipsius lapidis z ipsius domus. Similiter alia ē materia cōplexi z incomplexi. Propria materia autem cōplexi sūt dictiones p<sup>er</sup> se significatiue. Sed materia incomplexi sunt syllabe z littere nō p<sup>er</sup> se significatiue. Differūt etiam ex parte forme. Nam forma cōplexi cōstitit in yniōne dictionū que p<sup>er</sup> se significant. Sed forma incomplexi cōstitit in yniōne litteraz z syllabaz que p<sup>er</sup> se non sunt significatiue. Differūt ergo ex parte materie z forme: ergo zē. Ad primum argumentū dicendū q<sup>o</sup> cōplexum z incōplexū magis differunt s<sup>u</sup>m materiam q<sup>u</sup>m s<sup>u</sup>m formam ut dictum est. Ad secundū dicendū q<sup>o</sup> duplex est totum sc<sup>ilicet</sup> homogeneum z eterogeneum. In toto autem primo modo dictio est idem nomē totius z partis. Quilibet enim pars ignis ē ignis: z quilibet pars carnis ē caro: Et tō in toto homogeneo pars non differt a toto specie. In toto autem secūdo modo dictio nomen totius non conuenit cuilibet parti: quilibet enim pars hominis non ē

Ad ar<sup>g</sup>u<sup>ment</sup>ū  
m<sup>er</sup>itū q<sup>o</sup>nemAnst. 1.  
2. q<sup>o</sup> 1.

homo. Et sicut duplex est totū sic duplex est pars. s. homogenea z eterogenea: potest autem p<sup>ri</sup>mo modo dicta non differt a suo toto specie. Sed secūdo modo dicta potest dupliciter considerari. Aut ut est p<sup>ro</sup> formam totius. Et adhuc talis pars a suo toto non differt specie. Aut ut est quoddam compositum in se habens esse distinctum ab esse totius. Et talis pars potest differre a suo toto specie. Et sic intelligimus amphibologiam accipi ex parte vocis complexe z equiuocationem ex parte vocis incomplexe: put. s. incomplexum habet esse distinctum a complexo. Ad aliam questionem dicendum q<sup>o</sup> ad amphibologiam sicut ad quēlibet alium locum sophisticum duo requiruntur s. apparentia z non existentia. Si enī aliquid appareat z simul cū hoc existat: deceptionē non causat. Similiter si aliquid non existat nec apparentiaz habeat: nullā causabit fallaciam. Sed sciendū q<sup>o</sup> duplex est multiplicitas in dictione z extra dictionem. In dictione est triplex multiplicitas: scilicet actualis: potentiālis z fantastica. Actualis multiplicitas est: quando ē ibi idētitas vocis s<sup>u</sup>m materie z forme. Potentiālis est quādo est ibi idētitas vocis s<sup>u</sup>m materiam z nō s<sup>u</sup>m formam. Fantastica est quādo aliqua dictio vnum significat: sed p<sup>ro</sup>pter aliquā similitudinē videtur aliquid aliud significare. Nam ois multiplicitas aut est vera: aut nō vera. Si nō vera: tunc ibi est figura dictionis. Si est vera: multiplicitas: aut ibi est idētitas vocis s<sup>u</sup>m materie z formā aut s<sup>u</sup>m materie tū. Si s<sup>u</sup>m materie tū: aut hoc erit i voce complexa: z tunc habemus cōpositiōnē z diuisionem. Si in voce incōplexa tunc habemus accentum. Si sit idētitas s<sup>u</sup>m materiam z formā: z ista idētitas sit i voce complexa sic est amphibologia. Si in voce incōplexa: sic est equiuocatio. Nunc videndum ē utriū ad amphibologiam requiratur diuersitas constructionis. Et dicendū q<sup>o</sup> cū amphibologia operetur actualē multiplicitem que prouenit ex diuersitate sententię. Diuersitas autem sententię haberi potest sine diuersa ratione cōstruendi. Concludendum est ergo q<sup>o</sup> ad amphibologiam non requirit diuersitas cōstructionis.

Ad 2<sup>am</sup>.  
q<sup>o</sup>nem.

Ad autē diuersitas sine nō semp pueniat ex diuersitate cōstructionis: hoc p3. Nam in ter constructibilia que tñ vno mō cōstruuntur adinucē: pōt esse diuersitas sententiae: qz inter illa pōt esse diuersitas habitudinū: z ex diuersitate habitudinū sequitur diuersitas sententię. Verbi gr̄a: si dicatur liber est Ari. Illic pōt esse habitudo efficiētis ad effectum: vt sit sensus: liber ē Arist. vt efficiētis. Vel pōt esse hitudo possessi ad possidentē: vt sit sensus: liber ē Ari. vt possidentis. Similiter aliqua oratio pōt significare aliquē cōceptū: ita qz ptes illius orationis significant partes pcepti vt si dicatur Vitus aratur. Nec enī oratio significat scissionē litōnis: z partes oratiōis significant partes illius cōcepti. Et ista oratio absqz diuersa ratione cōstruendi pōt transferri ad significandū admissionē tēporis. Et hoc ppter aliquā similitudinē: nam oēs transferentes s̄m aliquā similitudinē transferunt. Ad primū argumentū dicendum qz oēs paralogismi istius loci habēt vñū principii cōe non existentie. s. diuersitatem sententię cui multotiens annectit diuersa ratio cōstruendi. Ad rationem in contrariū cum dr̄. Anus effectus zc. Dicēdū qz ista ppositio non est generalit̄ vera. Nam sanctas potest induci a natura z per artem. Et quedā animalia eiusdem speciei possunt generari p putrefactionē z p ppagationem. Nū licet diuersitas constructionis quāqz fuerit cā diuersitatis sententię: hoc tñ non concludit qz vbiqz fuerit diuersitas sententię: qz ibi fuerit diuersitas cōstructionis. Ad aliud principale dicendum qz si penes nullū istorū accidat diuersitas: adhuc pōt tota oratio cōplexa diuersa significare. Sicut patet i ista oratiōe multiplici s̄m cōpōnē z diuisionē. Possibile ē sedentē ambulare. Eadē enī significata z eundē modū significandi hz ista oratio in sensū pposito z diuisio. Et si mulier vt videt potest esse in amphibologia. Sed illud non soluit: nam modus pferendi coniūctim vel diuisimē modus pferendi siue significandi ipsius cōplexi in quantū tale est. Et tō in pōnē z diuisionē accidit diuersitas sententię pp tales modos significandi: sed in amphibologia nō sūt

tales modi significandi: pp qd vñ qz in amphibologia resulter diuersitas sententię ex diuersitate modi significandi dictionum. Et dicendū est nunc ad rationē qz i aphibologia quāqz ex diuersa rōne cōstruēdi resulter diuersitas sententię. Vel saltem diuersitati sententię annectit diuersa rō cōstruēdi. Nūdoqz autē in amphibologia diuersitas siue resulter: eo qz tota orō trāsfertur a ppria significatiōne ad ipropriā: vt si sic dicatur. Vitus aratur. Ad vltimā dicendū qz Ari. sufficienter instruxit nos qz tum ad h̄ quod p se requirit ad amphibologia: qz ad illā requirit vnitās vocis s̄m materiā z formā: z diuersitas siue. Et quantū ad hec duo sufficienter instruxit nos sed qz diuersitati sententię accidit diuersa ratio cōstruendi: ideo Arist. ponit tales paralogismos.

Questio vigesima.

**Meritur** suppositio qz i ali

quo paralogismo reperiat diuersitas cōstructionis viz talis orō sub vno actu pferendi possit multa significare: Et vt qz nō Nam ad hoc qz ista orō. Magnates vellē me accipe: representet diuersos sensus: necesse ē qz ibi sit diuersitas cōstructionis. Sz ad diuersitas platiōis: Nam s̄m qz ly me ad diuersitatem constructionis sequitur cōstruit a pte ante: est vna platio. Et s̄m qz cōstruit a pte post est alia: sub vno ḡ actu platiōis nō pōt multa significare. Item s̄m qz ly me pstruitur a parte ante: necesse est itelligere modū significandi a pte ante: z p cōsequēs necesse ē itelligere vocē ipsam a pte ante: qz modi significandi nō sunt sine voce. Similr s̄m qz ly me pstruitur a pte post: necesse ē itelligere modū significandi a pte post. z ipsam vocem: sed vnico actu proferendi non potest itelligi ly me a parte ante z a parte post: ergo zc. Itē constructio est congrua dictionum oratiō. Sed in hoc dicto. Vellem me accipere pgnantes: est tñ vnica dictionum oratiō: ergo tñ vna constructio. Ad oppositum. Ari. dicit istā orōnē eē distinguēdā. .i. elen. 2. Cōuenit tacentem dicere: sz h̄ non esset nisi ista orō vnico actu pferēdi diuersa signar3

arg<sup>to</sup>  
ōnis.

Ceterum nisi ita esset: actualis multiplicitas  
 non differet a potentiali: quia pro tanto dicimus  
 aliquam propositionem esse multiplicem secundum compositionem  
 et divisionem: quia talis oratio diuersis pla-  
 tionibus ad diuersos sensus determinatur.  
 Ad quoniam dicitur: quod cum amphibologia ope-  
 tur actualis multiplicitate secundum alexandrum: ne-  
 cesse est amphibologica oratione sub vno ac-  
 tu preferendi diuersos sensus repñtare. Et  
 ratio huius est. Quia non omnia verba transposita ha-  
 bent eadem significata: et eodem modum si-  
 gnificandi: cum significata et modi significandi  
 sint essentialia dictioni. Sed transpositio  
 est sibi accitatis: inter nomina enim que in vno  
 modo construuntur: manifestum est quod transposi-  
 tio non diuersificat constructionem: quia non diuer-  
 sificat modos significandi dictionum: quia sunt prin-  
 cipia constructi. Ad enim est dicere. Pele-  
 filius et filius pele. Alteri ista oratio. Pu-  
 gnantes velle me accipere: sub isto actu p-  
 ferendi actu repñtat hunc sensum. Vellem  
 accipe pugnantes. Et ista oratio: pugnantes  
 vellem accipe me: actu repñtat hunc sensum.  
 Vellem quod pugnantes accipere me. Cum er-  
 go nomina et verba transposita idem signi-  
 ficent. oratio primo modo per se representat  
 actu secundum sensum: et secundo modo per  
 se primu sensum. Ista ergo oratio: pugnantes  
 vellem accipe me: sub vno actu preferendi re-  
 presentat actu diuersos sensus. Et hoc factum  
 sequitur ex hoc quod actualis multiplicitatez  
 opatur. Ad primu argumentu: concedo  
 maiorem: sed cum dicitur in minori: quod ad  
 diuersitate constructionis sequitur diuersi-  
 tas plationis. Nego: quia modi significandi  
 sunt cause constructionu qui manent in ter-  
 minis transpositis. Ad aliud dicendum:  
 cum dicitur pugnantes vellem me accipe-  
 re: quod ad hoc quod habeat iste sensus. si quod vel-  
 lem accipe pugnantes: necesse est intelligi  
 ly me constructu a parte ante de ly accipe: ita quod  
 eius dependentia a parte ante terminet: quia  
 constructu a parte ante nihil aliud est: quod quod modi  
 significandi dictionis corrñdeant modis si-  
 gnificandi ipsius verbi: quia debentur ei per  
 comparisonem cum qua habet ad substantiam  
 a qua actus egreditur a parte ante. Et simi-  
 liter constructu a parte post: nihil aliud est quod  
 quod modi significandi dictionis correspon-  
 deat modis significandi ipsius verbi: qui ei

debentur per comparisonem ad substantiam: a qua  
 actus egreditur a parte post. Unde modi  
 significandi dictionis possunt habere cor-  
 respondentiam cum modis significandi ver-  
 bi: qui ei debentur per comparisonem ad sub-  
 stantiam: a qua actus egreditur. Unde con-  
 gruitas orationis resultat ex corresponden-  
 tia modorum significandi: et non ex ordinatioe  
 vocum nisi per accidens. An potest intelligi ali-  
 qua dictione constructu a parte ante: licet vox a par-  
 te ante non ordinetur. Et cum dicitur vltimo quod si  
 modi significandi eius quod est ly me: intelli-  
 gantur a parte ante: necesse est vocem intelligi a  
 parte ante. Verus est secundum correspondentiam.  
 Unde ad hoc quod ly me construatur a par-  
 te ante vel a parte post: sufficit corresponden-  
 tia in modis significandi. Ad vltimu dicitur  
 quod hec consequentia non valet. Tantum est  
 vna ordinatio dictionum: quia in vna constructio  
 Quæstio vigesima prima.

**Veritur** vtrius oratio multi-

plex secundum amphibologiam  
 vno modo per se: sit multi-  
 plex quocumque modo proferatur:  
 Et quod sic videtur. Quia in

in actu et effectus in actu simul sunt et non  
 sunt. ex quinto metaphisice. Sed modi si-  
 gnificandi sunt cause diuersitatis constructionis.  
 Et modi significandi manent idem quocumque  
 modo proferatur: ergo ratio. Ceterum nomina et ver-  
 ba idem significant: quocumque ergo modo trans-  
 ponantur termini: non auferunt multiplicita-  
 tem a propositione: ergo ratio. Ceterum. Si d-  
 terminata prolatio determinaret orationem  
 multiplicem ad alteru eius sensum: actualis  
 multiplicitas a potentiali non differret: con-  
 sequentia patet: quia oratio multiplex secundum  
 potentialem multiplicitatem ad alteru sen-  
 sum determinari potest per determinataz  
 prolationem. Ad oppositum. Nisi de-  
 terminata prolatio determinaret oratio-  
 nem amphibologicam ad alteru sensum: nul-  
 la habitudo syllogistica esset sine multiplici-  
 tate. Et vniuersaliter vbi cumque hoc verbu  
 est: predicaretur tertium adiacens: talis ora-  
 tio esset distinguenda. et sic tunc hec esset di-  
 stinguenda homo est animal. Ceterum ora-  
 tiones imperfecte essent simpliciter perse-  
 cte. Nec enim esset perfecta: albus est homo

Ad quoniam

Am huius  
aliquandoAd arguta  
principaliaAm huius  
aliquando

T. c. 3.

Ad qōnē **C**irca istam qōnē est duplex opinio. Quidam dicit q̄ oratio multiplex s̄m amphibologiā vno modo prolata est multiplex quocūq; alio mō. p̄ferat. Unde isti dicunt istam orationē esse distinguendā: hō est animal. **C**Alia opinio est q̄ oratio amphibologica nō ē alia q̄ illa que sub eodē actu profertur multa significat vt in hac: Isti asini sunt episcopi. Neutra istarū opinionū est vera simpliciter. Prima enī ponit tantam indeterminationē in sermone q̄ vix homo possit: vbi hoc verbum ē: p̄dicat tertiū adiacens cōceptum determinatū audiēti exprimere: ergo p̄pter finē sermonis nō debemus ponere indeterminationem tantam in sermone. Secunda opinio ponit multas orationes multiplices s̄m amphibologiam nō esse distinguēdas quia si dicat: pugnantes vellet me accipe. planū est q̄ ly me z ly pugnantes s̄m hūc sensum non possent pluribus modis constructi: ita q̄ ordo cōceptuū correspondeat ordinationi dictionū. **C**Propter hoc dicendū q̄ oratio multiplex s̄m amphibologiā cum op̄et actualē multiplicitatē vno actu p̄ferendi: multos sensus representat. Tamen oratio multiplex s̄m amphibologiam vno mō. plata nō est multiplex quocūq; alio mō. p̄ferat. Et huius ratio est. Nā p̄nes aliquē moduz amphibologie puenit multiplicitas ex diuersitate cōstructionis actualis z nō potētialis. Sed cā diuersitatis actualis cōstructionis nō est q̄ dictiones habeant modos significandi s̄m quos sūt adinucem cōstructibiles. Nec causa est q̄ dictiones in ordinatione sint sibi p̄ime. Sed causa diuersitatis actualis cōstructionis est q̄ modus significandi dictionis fuerit mutuo dependens: Ita q̄ dependētia ex vtraq; parte dictionū fuerit mutua. Unde si dicatur: homo animal est. Nec oratio est distinguēda eo q̄ modus significandi huius verbi dependēs est. Et hoc qd̄ dico homo rōne qualitatis potest istam dependentiā terminare: Et h̄ qd̄ dico animal. Sed si dicat: hō est animal: hec oratio nō est distinguēda. Nam modi significandi nō sunt hic mutuo dependentes: q̄ dependentia de ly est: a parte ante z a parte post sufficienter terminatur. **C**Est tamen

intelligenduz q̄ licet determinata platio determinet orationē multiplicē scdm̄ actualem multiplicatē z potentialem: sicut accidit in compositione z diuisione: vna tamen multiplicitas ab alia differt. Nāz determinata prolatio orationem multiplicē s̄m potentialem multiplicatē punctuādo ad alterum sensum potest determinare: manente semper eodem ordine vocū. Sed determinata platio manente eodem ordine vocum punctuando nō determinat orationem multiplicem s̄m actualem multiplicatē ad alterum sensum: sed ipsa trāspōsitiō terminozum. Si enim dicat: Pugnantes vellem me accipe: ly pugnantes zc. non per punctuationē ad alterum sensum potest determinari. **C**Ad primū dicendum: q̄ causa diuersitatis actualis cōstructionis non est q̄ dictiones habeant modos significandi s̄m quos sunt adinucem cōstructibiles: sed ad diuersitatē actualis cōstructionis requirit q̄ illi modi sint dependentes vt dictum est. **C**Ad aliud cuius dicitur nomina z verba zc. dicendum q̄ verum est: nō tamen in oratiōe multiplici. Et huius signum est q̄ Aristo. p̄bat istam propositionem per contradictionē. z in multiplicibus nō est cōtradictio. Quid autē sit dicendum ad tertiū patet i. questiōe.

Questio vigesima secūda.

**M**eritur circa ter-

num modum amphibologie: vtruz hec sit distinguēda s̄z tertium modum amphibologie: scilicet seculum? Et videt q̄ nō: quia hec oratio est imperfecta in altero sensu: Ut constructo ly seculuz a parte post quia tunc deficit suppositum. **C**Ad oppositum est Aristo. qui dicit q̄ hic ē tertius modus amphibologie: scilicet seculum. **C**Ad istas questionē dicit quidā q̄ hec est distinguēda s̄m tertiuū modū: scilicet seculuz. Et dicunt q̄ tertius modus amphibologie est: quādo oratio per se solū significat vni: vnica autē alteri plura. Sed si h̄ p̄nomē hoc iungat isti d̄ om̄i: hec oratio p̄mo significabit plura: vt si dicat: Hoc fecit seculuz: tunc significat q̄ seculum habeat scientiā alterius: vel q̄ alterū habeat sciē-

Ad arg<sup>ta</sup>  
p̄ncipalia

.r.elen<sup>th</sup>.  
capi. 2.

codē ca.

tiāz secūli. Et q̄ sic debeat intelligi z assi-  
gnari tertius modus hoc dicit ipsi; p̄t̄ p̄  
l̄rāz Arist. quia tertius modus est s̄m ipm  
quādo oratio per se significat vnū: iuncta  
autēz alteri plura. C̄t̄ Alterius assignāt̄ dif-  
ferentiāz inter p̄mum moduz z tertius; qz  
primus modus est quādo ōr̄o significat  
plura p̄mo; z si ab illa oratione auferatur  
aliqua eius pars adhuc significabit plura.  
vt patet in ista: Dugnantis vellez me acci-  
pere. Sed tertiu' modus est: quādo ablato  
aliquo: residuu' nō significat plura. Ut pa-  
tet in ista oratione: hoc scit seculūz. Auferatur  
ly hoc: z residuu'z non significat plura.  
C̄t̄ Sed p̄ra arguo tripliciter. P̄rio q̄ ista  
oratio quā ipsi ponunt multiplices nō sit  
multiplex: qz in primo z tertio mō amphi-  
bologie resultat diuersitas sententiē ex di-  
uersitate constructionis actualis. Sz diuer-  
sitas p̄structionis actualis resultat ex hoc  
qz modi significandi sunt adiuuicem depē-  
dentes: sed dependētia hui' uerbis: scilicet: suf-  
ficienter terminatur a parte ante z a parte  
post. Uidet̄ ergo q̄ hec nō sit multiplex  
hoc scit seculum. C̄t̄ Itēz pato q̄ hec sit di-  
stinguēda: ostendo q̄ nō sit distinguēda  
s̄m tertium modū. P̄mo p̄ litteram Az.  
quia ipse dicit q̄ tertius modus amphi-  
bologie est: quādo ōr̄o per se significat vnūz  
iuncta tamen alteri significat plura: vt scit  
seculū. Nam vrūz q̄ scire z seculū: si con-  
tingat per se dicere: vnum quidem signifi-  
cat: ambo autem plura. Si ergo hoc quod  
dico vrūzq̄ includit diuissim. videt̄ q̄ ista  
oratio scit seculū: nō cōiuncta alteri debe-  
at plura significare. C̄t̄ Item multiplicitas  
amphibologie s̄m tertium moduz proue-  
nit ex hoc q̄ eadem oratio s̄m materiam  
z modum p̄nunciandi significat plura al-  
teri adiuuicia: illa ergo oratio que p̄mo si-  
gnificat plura p̄cipaliter nō est amphi-  
bologica s̄m tertium modū. Sed hec: b̄  
scit seculū est huiusmodi: ergo zc. Proba-  
tio minoris: quia ista oratio: nō idiget ali-  
quo vt sit plurium significatiua: ergo ista  
oratio p̄rio plura significat. C̄t̄ Itēz dispe-  
rētia assignata inter p̄mū modū z tertiu'  
nō valeat p̄batio p̄ simile in equocatioē.  
quad̄ b̄ q̄ ōr̄o sit multiplex s̄m equocatio